Glossa GdM: Hic loquitur Deus in plurale

Item. 13 Precepta quoque legum et mores, sicut Noe et tibi ac Abrahe et Moysi ac Christo patefecimus,

Qualiter statim uariatur, cum supra dicit solummodo sectam Abrahe debere imitari. Azo 53 (Q. 42)

Glossa GdM: Contradiccio

Item. 52 Tibi quidem qui librum et legem ignorabas, nostrum spiritum mittentes lucem prebuiimus, per quam tu pro uelle tuo castigans homines docens uiam rectam Dei.

Nota qualiter dicit missum sibi spiritum sanctum et non intelligit. Eciam nota qualiter auctorem sibi constituit, cum Deus dicat sibi pro uelle suo castigare homines. Ibidem (Q. 42).

Glossa GdM: Nota de Spiritu Sancto misso.*

Item. 8 Alios enim nuncios carnales atque durabiles cibis pocientes ante te misimus.

Vult dicere quod omnes alii, uidelicet, Moyses et Christus, Johannes Baptista fuerunt carnales, scilicet, Rybaldi sicut ipse. Vt dicit mala mulier de bonis mulieribus. Azo 32 (Q. 21).*

Glossa GdeM: Hic omnes anteriores sanctos uictuperat et se laudat.

Item. 28 Tu propheta, tuas mulieres sic alloquere: “Si uitam et ornatum huius mundi malueritis, formoseque dimittam uelle uestrum uobis dabo. 29 Si Deum autem atque prophetam aliamque uitam plus dilexeritis, uobis uelud et omnibus bonis Deus ueniam mercedemque maximam tribuet, beneficium duplicando, gaudiumque plenum prebendo”.

Nota qualem honorem Deo exibet, scilicet, ipsum inducentem quasi Mechum uel Eunucum suum, promictem suis tot et tantis mulieribus, si ipsum Moamectum diligenter. Ornatum formositatem et uitam optimam mundialem, quibus omnes mulieres uane et carnales, ad hoc quasi naturaliter aspirant. Unde solummodo uxores ut habui ex ore proprio cuiusdam Sarraceni dicitur habuisse xii. Puta igitur quot contuberni et ancille et cetera. Azo 44 (Q. 33).

Glossa GdM: Hic introducit deum ruffianum amari ipsius sceleratis incantationes nec in uirtute luxuria et uanitate.

The glosses focus in particular on denigrating the figure of Muhammad and draw attention to those characteristics that Christian authors commonly used in anti-Islamic polemics. These authors frequently made reference to the “*luxuria porci Machometi*”, an example for bad Christians, as we see in *Sermones Dominicanos 99 De signis aduentus Antechristi*.¹³ The principal claims made in this sermon are that:

¹³ Alessandra Bartolomei Romagnoli, “Infedeli, ebrei ed eretici: tipologia degli esclusi nella predicazione di san Giacomo della Marca,” in *San Giacomo della Marca e l’altra Europa, Crociata, martirio e predicazione nel Mediterraneo Orientale* (secc. XIII–XV), ed. Fulvia Serpico (Firenze: SISMEL, 2007), 157–178 (172, n. 76).